ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO RIOPREVIDÊNCIA
 REALIZADA NO DIA 12 DE JANEIRO DE 2011

1/1

Sede Administrativa: Rua da Quitanda nº. 106 - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20091-005

Ao 12º dia do mês de janeiro de 2011, às 15 horas, reuniu-se o Conselho de Fiscal do Fundo Único de

Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - Rioprevidência – na sua sede, à Rua da Quitanda nº

106, 3º andar. Verificada a presença de quorum, instalou-se a reunião presidida pelo Sr. Paulo Roberto

Coelho de Figueiredo e secretariada pelo Sr. Mário Augusto Oliani, com a seguinte pauta: Item 1.

Prestação de contas da GCIA. Item 2. Planejamento de 2011 da GCIA. Item 3. Relatório de Auditoria do

Pré-Balanço de 30/06/10. Item 4. Banco de dados da Avaliação Atuarial. Item 5. Balancetes de novembro

de 2010. Iniciada a reunião com a apreciação do item 5 da pauta, José Roberto de Oliveira, Gerente de

Controle Interno e Auditoria, entregou a cada conselheiro uma cópia dos balancetes referentes ao mês de

novembro do corrente ano. Item 2. José Roberto de Oliveira, Gerente de Controle Interno e Auditoria,

apresentou as metas incluídas no Planejamento Estratégico da GCIA para 2011. Item 3. José Roberto

apresentou o Relatório de Auditoria do Pré-Balanço de 30/06/10. Item 1. José Roberto de Oliveira e Flávia

Pinho Martins da Silva, Assistente Previdenciário, fizeram a prestação de contas de 2010 da GCIA. Eles

informaram o mapeamento executado, a avaliação atuarial, as auditorias realizadas, o plano de auditoria e

a auditoria pré-balanço. Item 4. Flávia Pinho Martins da Silva fez apresentação sobre o banco de dados da

avaliação atuarial, apresentando as críticas e as soluções encontradas.Nada mais havendo a tratar, o

Presidente, em comum acordo com os demais membros, encerrou a reunião. Esta ata vai assinada pelos

membros deste Conselho Fiscal.

Paulo Roberto Coelho de Figueiredo
Presidente

Mário Augusto Oliani
Secretário

Amaro Jorge Pessanha
                                                                         Membro Efetivo